HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC

     Đăk Hà, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và
Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn

số 113/TTHĐND-TH, ngày 31/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện
Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi xem xét, thẩm tra Báo cáo số 961/BC-UBND, ngày 09/11/2023

của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, quan điểm của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân huyện như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung đánh giá của Uỷ ban nhân dân huyện

về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ

năm 2024 tại Báo cáo số 961/BC-UBND, ngày 09/11/2023. Báo cáo có bố cục

hợp lý, khoa học, nội dung đã phản ánh thực chất, đầy đủ công tác chỉ đạo, điều

hành và kết quả đạt được năm 2023; bên cạnh đó, báo cáo cũng đã nêu ra tồn

tại, hạn chế, nguyên nhân dẫn đến tồn tại, hạn chế và dự báo tình hình, đề ra

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. Trong chỉ đạo, điều hành Ủy ban

nhân dân huyện đã bám sát vào quy định của pháp luật, các nội dung phòng,

chống tham nhũng được triển khai thực hiện theo chương trình, kế hoạch đề ra

và có nhiều chuyển biến tích cực.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được Ủy ban nhân dân huyện

nêu tại báo cáo, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện nhận thấy còn có một

số hạn chế và vấn đề cần quan tâm như:

2.1. Về báo cáo trình Kỳ họp:

Tại tiểu mục a, mục 1.2, phần III1  Ủy ban nhân dân huyện có đánh giá

tồn tại, hạn chế: “Hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trên Hệ thống thông tin

thủ tục hành chính của tỉnh, thời gian qua còn chậm gây ảnh hưởng đến chất

lượng thực hiện công việc, trong quá trình giải quyết đang còn nhiều vướng

mắc do lỗi hệ thống...”. Qua thẩm tra Ban thấy rằng nội dung trên là nguyên

nhân của hạn chế (không phải tồn tại, hạn chế).

1 Trang 12.

2

2.2. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023:

+ Trong cải cách hành chính và chấp hành quy tắc ứng xử của cán bộ,

công chức còn có trường hợp giải quyết hồ sơ quá hạn, trễ hẹn do lỗi chủ quan;

vẫn còn dư luận, phản ánh của người dân về trách nhiệm phục vụ, giao tiếp, ứng

xử của công chức làm việc tại Bộ phận một cửa các cấp.

+ Mặc dù chưa phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng nhưng

đã có một số trường hợp sai phạm trong hoạt động quản lý, sử dụng tài chính,

tài sản đầu tư xây dựng cơ bản,... (Ủy ban nhân dân xã Hà Mòn, Ban Quản lý
Dự án đầu tư xây dựng huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện).

+ Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại một số cơ quan, đơn vị

chưa đảm bảo (Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo, Đăk Ui)2.

+ Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ

quan, đơn vị còn hạn chế, hầu hết những vấn đề sai phạm được phát hiện qua

thanh tra, kiểm tra.

3. Để đảm bảo yêu cầu về nội dung trình kỳ họp và phục vụ công tác theo

dõi, giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế Hội đồng

nhân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan tham mưu:

- Báo cáo, làm rõ nội dung 09/15 công chức cấp huyện, viên chức kế toán

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện và 16 công chức cấp xã đã thực hiện chuyển

đổi vị trí công tác trong năm 2023 (họ và tên, đơn vị công tác trước khi chuyển

đổi, vị trí được chuyển đổi); 06/15 trường hợp dự kiến chuyển đổi trong tháng

12 năm 2023 (họ và tên, đơn vị công tác).

- Chuyển nội dung “Hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trên Hệ thống

thông tin thủ tục hành chính của tỉnh, thời gian qua còn chậm gây ảnh hưởng

đến chất lượng thực hiện công việc, trong quá trình giải quyết đang còn

nhiều vướng mắc do lỗi hệ thống...” tại tiểu mục a, mục 1.2, phần III sang tiểu

mục b, mục 1.2, phần III (nguyên nhân của tồn tại, hạn chế)3.

- Biên tập lại tiêu đề của mục IV4 như sau: “Phương hướng, nhiệm vụ và

giải pháp công tác phòng, chống tham nhũng trong năm 2024”.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tham

nhũng năm 2023 và phương hướng, nhiệm năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

              TM. BAN PHÁP CHẾ

     KT. TRƯỞNG BAN

      PHÓ TRƯỞNG BAN

               Lê Thị Hải

2 Theo Thông báo số 01/TB-SNV, ngày 09/01/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum về kết quả kiểm tra đột xuất công tác cải cách

hành chính và việc chấp hành quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị thuộc huyện Đăk Hà.
3 Trang 12.
4 Trang 12.

3

		2023-11-23T10:16:02+0700

		2023-11-23T13:15:53+0700

		2023-11-23T13:15:53+0700

		2023-11-23T13:15:53+0700

		2023-11-23T13:15:53+0700

		2023-11-23T13:15:53+0700